

SEANCE DU 31 JANVIER 2007

Présents :

M. GATELIER Jean-François,	Bourgmestre-Président ;
MM. DUCARME F., POU CET M., HANON Ph.,	Echevins ;
M. SCHEPERS Ch., Mme DEBRUXELLES A., Mme CHARLIER M-R., MM. ALBESSART Ph., DEMEULDRE A., LALMANT A., LEGROS B., KNOPS C., Mmes MICHAUX Sylvie,	Conseillers ;
BERHIN J., M. HUBERT Ph.,	Présidente du CPAS ;
Mme SCHEPERS M., à titre consultatif,	Secrétaire Communal.
M. GUILLAUME J-J.,	

Le procès-verbal de la séance du 28 décembre 2006 est adopté à l'unanimité.

On passe alors à l'Ordre du jour :

1. **ALIENATION : Accord de principe**
2. **COMITE DE CONCERTATION COMMUNE/CPAS : Désignation d'un délégué communal (conseiller communal).**
3. **RAPPORT SUR L'ADMINISTRATION ET LES AFFAIRES DE LA COMMUNE :**
 - **SYNTHESE DU PROJET DE BUDGET**
 - **NOTE SUR LA POLITIQUE GENERALE ET FINANCIERE DE LA COMMUNE**
 - **SITUATION DE L'ADMINISTRATION ET DES AFFAIRES DE LA COMMUNE**
4. **BUDGET COMMUNAL 2007 : Arrêt.**

HUIS CLOS :

5. **ASBL. TERRE CHEVROTINE – CENTRE CULTUREL LOCAL DE SIVRY-RANCE : Désignation de huit représentants communaux à l'Assemblée Générale et de deux conseillers communaux au Conseil d'Administration.**
6. **RATIFICATION DESIGNATION PERSONNEL ENSEIGNANT TEMPORAIRE.**



LE CONSEIL COMMUNAL,

1. **ALIENATION : Accord de principe.**

A la demande de Monsieur le Président, décide, à l'unanimité, de reporter ce point à une séance ultérieure.

2. **COMITE DE CONCERTATION COMMUNE/CPAS : Désignation d'un délégué communal (conseiller communal).**

Vu la délibération du Conseil de l'Action Sociale, réuni en séance du 10 janvier 2007, décidant que la représentation du CPAS au sein du Comité de Concertation Commune/CPAS, tel qu'il est prévu par l'article 26 de la Loi organique des CPAS du 8/07/1976, sera limitée à deux personnes ;

Considérant que ladite loi exige la parité des représentants communaux et du CPAS, étant entendu que le Bourgmestre est représentant de plein droit ;

Considérant, dès lors, qu'il y a lieu de désigner un seul membre au sein de ce Comité ;

Vu la candidature unique de Mademoiselle Sylvie MICHAUX, Conseillère communale ;

Considérant qu'il y a autant de candidature que de poste à pourvoir ;

Vu le Code de la Démocratie Locale et de la Décentralisation ;

DE C I D E, A L'UNANIMITE :

ART. 1°) de désigner Mademoiselle Sylvie MICHAUX, Conseillère communale, pour représenter la Commune de Sivry-Rance au sein du Comité de Concertation Commune/C.P.A.S..

ART. 2°) de transmettre la présente délibération au C.P.A.S. de Sivry-Rance, ainsi qu'à Mademoiselle Sylvie MICHAUX, pour disposition.

3. RAPPORT SUR L'ADMINISTRATION ET LES AFFAIRES DE LA COMMUNE :

- **SYNTHESE DU PROJET DE BUDGET**
- **NOTE SUR LA POLITIQUE GENERALE ET FINANCIERE DE LA COMMUNE**
- **SITUATION DE L'ADMINISTRATION ET DES AFFAIRES DE LA COMMUNE**

Vu l'article L1122-23 du Code de la Démocratie Locale et de la Décentralisation ;

Le COLLEGE DES BOURGMESTRE ET ECHEVINS présente, au Conseil communal, le rapport accompagnant le projet de budget de l'exercice 2007.

I - SYNTHESE DU PROJET DE BUDGET

I - SERVICE ORDINAIRE

RECETTES				DEPENSES			
	En €	% 2006	% 2007		En €	% 2006	% 2007
Fonds	1.011.306,19	23,33	23,48	Personnel	1.835.793,09	38,94	39,92
Impôts et redevances	337.625,00	7,84	7,84	Fonctionnement	788.287,15	19,47	17,14
Centimes additionnels	1.525.747,66	34,41	35,43	Transfert	1.348.280,46	26,58	29,32
Subventions Fonctionnement Enseignement	159.527,10	2,71	3,70	Dette	584.111,94	14,09	12,70
Autres recettes	1.272.559,39	31,70	29,55	Prélèvement	42.000,00	0,92	0,92
Total :	4.306.765,34			Total :	4.598.472,64		

Mali exercice propre : 291.707,30 €

BONI GENERAL (exercice propre + exercices antérieurs) : 314.933,23 €

Valeur d'un centime additionnel Précompte immobilier : 239,87

Valeur d'un % impôt personnes physiques : 99.745,82

II - SERVICE EXTRAORDINAIRE

Montant global des dépenses (exercice propre + exercices antérieurs) : 1.965.635,73 €

Ventilation des voies et moyens

	Exercice propre	Exercice antérieur
Fonds de réserve extraordinaire	914.000,00	
Emprunts	1.298.449,39	
Subsides	871.900,00	

BONI GENERAL : 2.230.269,00 €

II - NOTES SUR LA POLITIQUE GENERALE ET FINANCIERE DE LA COMMUNE

La libéralisation du marché de l'électricité et du gaz a été voulue par une Europe technocratique en manque de soutien populaire. Elle avait normalement pour but, en donnant la possibilité pour n'importe quel consommateur de choisir son fournisseur, de diminuer nos factures énergétiques.

Mais voilà, comme de plus en plus souvent, nos ruralités sont les victimes obligées de lois qui favorisent la libre concurrence au détriment de services publics qui peuvent allier « services », « prix » et « efficacité », comme l'a toujours fait l'AIESH. En effet, peu d'entreprises privées sont intéressées de reprendre un marché étendu et peu dense comme le nôtre. Ce qui a pour résultat d'induire des prix qui ont plus tendance à augmenter qu'à diminuer.

Notre commune en subit ainsi de lourdes conséquences.

Les factures d'électricité de nos bâtiments publics vont augmenter, et seul, un plan draconien d' «Utilisation Rationnelle de l'Energie», y incluant les dépenses de chauffage, nous permettra de diminuer les dépenses de fonctionnement de notre commune (diminution de 11 % par rapport au budget initial 2006).

L'éclairage public, lui aussi, va suivre une courbe ascendante, nous obligeant à réfléchir sur une utilisation circonstanciée de celui-ci pendant certaines heures de la nuit, hormis si une aide encore hypothétique nous vient de la Région Wallonne et permet un statu quo.

Cette volonté est indispensable si l'on ne veut pas augmenter la pression fiscale de nos concitoyens, déjà si élevée.

Car un deuxième écueil attend les villages de la Botte. Les dividendes de notre intercommunale AIESH fondent tels les icebergs face aux changements climatiques. Entre 2006 et 2007, ils diminuent d'environ 230.000 €, cela représente tout de même près de 7 % des recettes totales.

Si l'on ajoute à ce constat les remboursements encore élevés d'emprunts contractés dans le passé, il est facile de comprendre que le budget ordinaire 2007 se révèle particulièrement difficile.

Et même si au rayon des satisfactions, on peut pointer du doigt le parallélisme entre l'augmentation des dépenses énergétiques et celle des recettes des ventes de bois (387.116,78 €), le reliquat financier généré ainsi reste maigre au vu des changements que nous voulons accomplir.

Faire mieux avec moins sera donc notre leitmotiv permanent, et, dès notre arrivée, nous avons demandé que ce soit aussi celui de toute l'administration communale.

Gageons que les satellites de la commune (zone de police, service des pompiers, Fabriques d'Eglises) dont les interventions financières « imposées » (bien que nécessaires) sont de plus en plus lourdes, aient à cœur de penser de la même manière.

Aussi, ce budget présente un déficit ordinaire à l'exercice propre de 291.707,30 €, ne respectant malheureusement pas la règle du tiers boni, suggérée par la Région Wallonne en matière de maîtrise des déficits budgétaires.

Et pour cause, le boni général a subitement diminué (de plus de 30%) lors de la dernière modification budgétaire 2006, par un prélèvement tardif de plus de 150.000 €, et un transfert vers l'extraordinaire de 200.000 €.

Néanmoins, le boni général reste largement positif à 314.933,23 €.

Cette année sera donc consacrée à mettre en place des économies récurrentes nous permettant de diminuer les frais de fonctionnement des années futures.

A ce propos, nous ne pouvons que regretter que le produit de la vente du réseau de l'AIESH n'ait pas été utilisé pour investir dans le domaine de la production de chaleur ou d'électricité par le biais des énergies renouvelables, ce dont nous aurions grand besoin actuellement.

Hormis la fin des grands travaux du plan triennal 2003-2006 que nous mènerons à terme (place de Sivry, Rue de France, Rue Godart), nous moderniserons l'équipement du «service travaux» pour les périodes hivernales et nous continuerons la réfection des routes, mais à un rythme plus modéré que précédemment.

Enfin, nous avons la volonté de favoriser nos investissements futurs vers davantage d'actions de développement durable. L'acquisition de deux nouvelles propriétés va dans ce sens.

La première, sise «Rue Basse Hollande» à Rance, contribuera au maintien de la police dans ses locaux actuels, et pourra dans un avenir un peu plus lointain, accueillir des familles socialement défavorisées, notre entité souffrant d'une carence en logements sociaux.

La seconde, sise «Route de Mons» à Sautin, est une propriété idéalement située. Du cœur de la zone de Police, aux bureaux de l'Office communal du Tourisme, en passant par une crèche, ou encore un accueil extrascolaire, les projets ne manquent pas et permettront d'élargir ou d'améliorer l'offre de services que nous mettons à la disposition de la population.

En limitant les emprunts à ceux déjà programmés pour les travaux du plan triennal 2003-2006, et à l'achat des bâtiments de la rue Basse Hollande, nous voulons clairement limiter la dette de la commune. La vente de terrains de la «Rue Sourenne» à Sautin permettra, entre autres, d'atteindre cet objectif.

La recherche de subsides reste évidemment l'une de nos préoccupations majeures mais elle ne pourra vraisemblablement être totalement concrétisée en 2007, année intermédiaire entre deux équipes au pouvoir, et en attente de PCDR ou du prochain plan triennal.

A l'extraordinaire, le résultat positif de l'année est ainsi estimé à 715.584,51 € et le boni général à 2.230.269,00 €.

Pour conclure, nous dirons simplement que le budget 2007 ne reflète pas encore totalement la volonté de changement exprimée dans notre programme, et constitue un mélange subtil entre des recettes et des dépenses découlant d'actions de l'ancienne majorité, et celles émanant d'initiatives de la nouvelles équipe au pouvoir.

Michel Poucet,
Echevin des Finances

III - RAPPORT SUR L'ADMINISTRATION ET LA SITUATION DES AFFAIRES DE LA COMMUNE POUR L'ANNEE 2005

ETAT-CIVIL ET POPULATION

	<u>2000</u>	<u>2001</u>	<u>2002</u>	<u>2003</u>	<u>2004</u>	<u>2005</u>	<u>2006</u>		
Nombre de naissances	54	53	53	42	63	38	51		
Nombre de décès	56	42	61	46	48	58	53		
Nombre de mariages	18	9	21	17	13	11	23		
Nombre de divorces	9	7	12	14	11	12	11		
Nombre d'adoption	0	0	0	0	1	0	1		
Nombre de séparation corps et biens	-	1	0	0	0	0	0		
Nombre acquisition nationalité belge	2	1	0	4	0	3	6		
Nombre de naturalisation	0	0	0	0	0	0	0		

MOUVEMENTS DE LA POPULATION

<u>31/12/1994</u>	<u>31/12/1995</u>	<u>31/12/1996</u>	<u>31/12/1997</u>	<u>31/12/1998</u>	<u>31/12/1999</u>	<u>31/12/2000</u>	<u>31/12/2001</u>
4558	4577	4541	4549	4521	4505	4495	4529
<u>31/12/2002</u>	<u>31/12/2003</u>	<u>31/12/2004</u>	<u>31/12/2005</u>	<u>31/12/2006</u>			
4540	4590	4607 (M.B. 8/07/05)	4597	4677 (estimation) H : 2345 / F : 2372			

STRUCTURE DE LA POPULATION PAR COMMUNE

	<u>SIVRY</u>	<u>RANCE</u>	<u>GRANDRIEU</u>	<u>MONTBLIART</u>	<u>SAUTIN</u>	<u>S/ST/GERY</u>	<u>TOTAL</u>
Au 31/12/2002	1507	1547	587	364	426	109	
Au 31/12/2003	1564	1545	573	347	442	119	
Au 31/12/2004	1553	1541	603	345	447	118	
Au 31/12/2005	1560	1555	579	350	435	118	
Au 16/01/2007	1582	1585	612	343	448	125	4695

ADMINISTRATION GENERALE

COMPOSITION DU CONSEIL COMMUNAL :

M. GATELIER Jean-François, Bourgmestre, M. DUCARME François, M. POU CET Michel, M. HANON Philippe, Echevins, M. SCHEPERS Charles, Mme DEBRUXELLES Annie, Mme CHARLIER Marie-Rose, M. ALBESSART Philippe, M. DEMEULDRE Alex, M. LALMANT Alain, M. LEGROS Benoît, M. KNOPS Claude, Mlle MICHAUX Sylvie, Mme BERHIN Jocelyne, M. HUBERT Philippe, Conseillers.

COMPOSITION DU COLLEGE COMMUNAL :

M. GATELIER Jean-François, Bourgmestre, M. DUCARME François, M. POU CET Michel, M. HANON Philippe, Echevins, Mme SCHEPERS Magali, Présidente CPAS.

COMPOSITION DU PERSONNEL COMMUNAL (NON COMPRIS LA POLICE ET L'ENSEIGNEMENT) AU 01/12/2006 :

M. GUILLAUME Jean-Jacques, Secrétaire communal;
Mme LANNOO-MALCOTTE Josiane, Chef de service d'administration ;
Mme BEYLS-LALMANT Isabelle, Employée d'administration ;
Mme BOUILLET-FOSTROY Anne, Employée d'administration ;
Mme LIZZI-DEVALLEE Marie-France, Employée d'administration ;
Mme BERTAUX-DUPONT Marie-Claude, Employée d'administration ;
M. MORMAL Bernard, Employé d'administration ;
M. BERNARD Olivier, Employé d'administration ;
M. PESTIAUX Renaud, Employé d'administration ;
M. VERLY Ruddy, Employé d'administration ;
M. NUEE Michaël, Employé d'administration ;
Mme AMANT-MOSTERT Isabelle, Employée d'administration
M. TELLIER Guy, Employé d'administration ;
M. JOUNIAUX Jérôme, Employé d'administration.

COMPOSITION DU PERSONNEL OUVRIER AU 01/12/2006 :

BARBENCON Magali, BARDOUX Jean-Marie, BLAMPAIN Germain, CLARO Maryline, CLARO Yohan, CROISSIAU Jérémy, DAPVRIL Willy, DUCARME Michel, DUMEUNIER Alain, GASPARD Nilda, GEHENIAUX Eric, GILLAIN René, HAINAUT Jean-Claude, HANOTIAU Pascal, HARDY Henri, HONORE Gaston, HONORE Guy, HONORE Thierry, JACQUART Dominique, JAUQUET Reinhard, JOLY Raymond, KNOPS Raphaël, KONINCKX Martine, LAFINEUR André, LEGROS Christophe, LEGROS Jacques, LORSIGNOL Sébastien, MAGY Jean-Pol, MARY Christian, PIETTE Monique, POROLI Christian, RAVIGNON Christian, ROOBROECK Adrien, URBANCZYK Albert, VERHAEGHE Serge, WAROQUIER Marcel.

PREVOYANCE SOCIALE (Situation au 2/01/2007)

Composition du Conseil de l'Aide Sociale :

Mme SCHEPERS Magali, Présidente, M. BIENFAIT Dominique, Mme BOXHO Chantal, M. CHARLOTTEAUX André, M. DENIS Bernard, M. DUMOULIN Jacques, Mlle MICHAUX Sylvie, Mme TENRET Huguette, M. VAN LAERE Jean-Claude, Conseillers.

Composition du personnel du C.P.A.S. :

M. GUILLAUME Vincent, Assistant social, Mme DUVIVIER-HUART Andrée (Commis en disponibilité pour maladie).

Composition du personnel contractuel subventionné :

BERTAUX Nadine, CHARLIER Marie-Rose, DRAUX Bernadette, GRAVEEL Marie-Anne, PESTIAUX Liliane, POU CET Christine, aides-ménagères, CLEMENT Ingrid, commis et responsable du service vestiaire, DESORT Miguel, HANSENS Eric, ouvriers semi-qualifiés, HELIN Mélanie, VAN ZANTE Bénédicte, assistantes sociales.

Composition du personnel article 60 :

4 personnes.

PARTICIPATION FINANCIERE DE LA COMMUNE :

Compte 95	Compte 96	Compte 97	Compte 98	Compte 99	Compte 2000	Compte 2001
14.925.560 FB	14.267.500 FB	15.638.361 FB	13.311.180 FB	16.040.816 FB	16.489.476 FB	434.803,11 €
Compte 2002	Compte 2003	Compte 2004	Compte 2005	Budget 2006	Budget 2007	
409.961,11 €	394.870,76 €	422.301,45 €	457.705,00 €	480.939,00	480.939,00 non encore approuvé par le C.A.S. à ce jour	

PENSIONS DE SURVIE ET DE RETRAITE (nombre de demandes introduites) :

<u>1995</u>	<u>1996</u>	<u>1997</u>	<u>1998</u>	<u>1999</u>	<u>2000</u>	<u>2001</u>	<u>2002</u>	<u>2003</u>	<u>2004</u>	<u>31/12/05</u>	2006
45	61	55	47	39	31	44	35	29	20	12*	28

* Si pension à l'âge légal (H : 65 ans, F : 63 ans), le dossier de demande est traité automatiquement.

CULTE

NOM DES DESSERVANTS ET DU CLERGE ATTACHE AU CULTES PAROISSIAL :

SIVRY/GRANDRIEU/SAUTIN/ MONTBLIART/RANCE : Abbé J-P. PONTEGNIES

PARTICIPATION DE LA COMMUNE DANS LES RECETTES DES FABRIQUES D'EGLISE :

	<u>MONTBLIART</u>	<u>RANCE</u>	<u>SAUTIN</u>	<u>SIVRY</u>	<u>GRANDRIEU</u>	<u>TOTAL</u>
Compte 1995	367.964 BEF	604.036 BEF	321.727 BEF	439.261 BEF		1.732.988 BEF
Compte 1996	293.279 BEF	632.003 BEF	282.008 BEF	419.451 BEF		1.626.741 BEF
Compte 1997	228.957 BEF	582.193 BEF	257.813 BEF	491.117 BEF		1.560.080 BEF
Compte 1998	246.384 BEF	666.905 BEF	303.615 BEF	471.913 BEF		1.738.817 BEF
Compte 1999	233.534 BEF	650.775 BEF	227.096 BEF	461.928 BEF		1.573.333 BEF
Compte 2000	7.920,62 €	16.089,53 €	6.709,98 €	10.199,78 €		40.919,91 €
Compte 2001	7.608,97 €	16.446,22 €	6.118,09 €	13.008,51 €		43.181,79 €
Compte 2002	9.301,26 €	16.631,95 €	8.373,18 €	13.318,46 €		47.624,85 €
Compte 2003	9.358,50 €	18.403,41 €	5.933,87 €	13.391,83 €		47.087,61 €
Compte 2004	9.329,28 €	15.083,99 €	9.137,96 €	12.558,75 €		46.109,98 €
Compte 2005	8.642,24 €	16.523,70 €	6.748,13 €	12.134,38 €		44.048,45 €
Budget 2006	7.749,52 €	17.084,32 €	7.053,60 €	15.708,78 €	5.098,37 €	52.694,59 €
Budget 2007	15.928,57 €	16.545,86 €	9.685,90 €	19.622,48 €	4.705,40 €	66.488,21 €

FINANCES

1. SITUATION COMPTE COMMUNAL 2005

	SERVICE ORDINAIRE	SERVICE EXTRAORDINAIRE
Droits constatés au profit de la commune	5.545.112,96	5.710.542,43
Irrécouvrables à déduire	30.573,53	
Total restant des droits à recouvrer	5.514.539,43	5.710.542,43
Engagements de dépenses contractés	4.343.591,10	3.421.115,55
Excédent budgétaire :	1.170.948,33	2.289.426,88
Déficit budgétaire :		
Droits constatés au profit de la commune	5.514.539,43	5.710.542,43
Irrécouvrables à déduire		
Total restant des droits à recouvrer	4.276.019,95	1.853.607,91
Imputations de l'exercice		
Excédent comptable :	881.594,69	3.856.934,72
Engagements de dépenses contractés		
Imputation de l'exercice		
Transferts à reporter à l'exercice suivant :	97.109,58	2.060.647,41

Comptabilité générale :	Compte de résultats	
	Produits	5.846.284,64
	Charges	5.564.946,80
	Résultats :	281.337,84
	Bilan	
	Total bilantaire	36.350.549,64
	Exercice	281.337,84
	Dont résultats cumulés	Ex. précédent Capitalisé ()

<u>Énumération des taxes et taux appliqués au Compte 2005</u>	<u>Droits constatés nets</u>
Délivrance documents administratifs	9.946,89
Collecte et traitement déchets ménagers : isolé 75 €/ménage 100 €	179.700,00
Redevance intervention Services Communaux en matière de propreté publique et d'affichage	-
Redevance exhumations : 250 €	-
Redevance sur délivrance sacs payants : 1 € le sac de 60 l	70.585,00
Taxe sur les agences bancaires (125 € par guichet)	875,00
Distribution gratuite d'écrits publicitaires (0,03 € par feuille/0,06 € par feuille supplémentaire)	18.612,06
Droits d'emplacement sur les marchés : 0,5 € le m ²	567,45
Taxe sur terrains de camping : 75 € pour 120 m ² ou plus	25.378,00
Taxe sur pylônes et mâts pour antennes GSM : 2500 € par pylône ou mât	7.500,00
Taxe sur les permis de chasse et port d'armes	-
Taxe sur les secondes résidences : 250 €	16.250,00
Impôt personnes physiques : taux 8,5 %	830.807,17
Additionnels taxe véhicules automobiles	50.689,26
Précompte immobilier : taux 2600 (valeur C.A. 218,07)	558.426,01

Liste des emprunts contractés au cours de l'année 2005 :

Honoraires + surveillance P.T. 2005 (solde)	40.000,00 €
Achat de matériaux de voirie	55.000,00 €
Honoraires + surveillance P.T. 2005	60.000,00 €
Total :	155.000,00 €

Liste des emprunts contractés au cours de l'année 2006 :

Aménagement rue de France (1 ^{ère} phase)	179.425,67 €
Achat et placement caveaux dans les différents cimetières	40.530,00 €
Total :	219.955,67 €

Liste des emprunts à contracter au cours de l'année 2007 :

Achat et placement de caveaux	30.000,00
Aménagement égouttage rue Godart à Sivry	192.229,37
Rue de France	83.156,36
Aménagement égouttage rue Esclinchamps à Sivry	639.953,66
Achat bâtiment Basse Hollande à Rance	353.110,00
Total :	1.298.449,39 €

2. SITUATION BUDGET COMMUNAL DE L'EXERCICE 2006 (après M.B.) :

<u>Service ordinaire :</u>		<u>Service extraordinaire :</u>	
Recettes :	5.918.709,18	Recettes :	6.992.420,71
Dépenses :	5.309.134,39	Dépenses :	5.704.107,27
Solde :	Boni 609.574,79	Solde :	Boni 1.288.313,44

POLICE, SURETE ET HYGIENE

Suite à la réforme de la loi sur la police intégrée du 7/12/1998, la Zone de police de la BOTTE DU HAINAUT (BOTH) est constituée par les communes de Beaumont, Sivry-Rance, Froidchapelle, Chimay et Momignies.

Le Collège de police est composé des cinq Bourgmestres et du Chef de Zone : M. Charles DUPUIS, Bourgmestre de Beaumont et Président de la Zone de Police ; M. Jean-François GATELIER, Bourgmestre de Sivry-Rance ; M. Willy DECUIR, Bourgmestre de Froidchapelle ; M. Denis DANVOYE, Bourgmestre de Chimay ; M. Albert DEPRET, Bourgmestre de Momignies ; M. Philippe MANON, Commissaire de Police Chef de Corps.

Le Conseil de police est composé des cinq Bourgmestres et de 17 membres échevins ou conseillers provenant des cinq communes, pour Sivry-Rance il s'agit de M. Michel POU CET, Mme Jocelyne BERHIN, Mme Annie DEBRUXELLES.

LE PERSONNEL DE LA POLICE DE PROXIMITE :

La gestion policière des communes de Sivry-Rance et Froidchapelle sont regroupées sous la direction de M. Philippe HANSEL, Commissaire de police.

A SIVRY-RANCE, le Commissariat central est installé à Rance dans les locaux de l'ancienne Gendarmerie.

Le Chef Poste est M. Pascal FOURNAUX, Inspecteur principal de police.

Une permanence est assurée à Sivry par MM. Bénédicte TENRET ou Freddy HARDY ; A Rance, par M. Antoine ELIS.

DOTATION COMMUNALE A LA ZONE DE POLICE

Compte 2003	Compte 2004	Compte 2005	Budget 2006	Budget 2007
229.565,59 €	234.156,91 €	238.840,05 €	282.139,00 €	287.782,00 €

STATISTIQUES ADMINISTRATIVES :

	<u>2000</u>	<u>2001</u>	<u>2002</u>	<u>2003</u>	<u>2004</u>	<u>2005</u>	<u>2006</u>			
Nouvelles cartes d'identité délivrées	523	520	465	415	387	891	1293			
Titres d'identité étrangers délivrés	-	70	47	35	42	57	57			
Etrangers inscrits au registre spécial	8	14	8	10	18	16	12			
Aliénés séquestrés à domicile	0	0	0	0	0	0	0			
Aliénés colloqués dans des asiles	1	1	1	1	1	1	0			
Registre d'attente pour les réfugiés	5	12	11	11	11	12	12			

NOMBRE DE SEPULTURES ET DE CONCESSIONS ACCORDEES AU COURS DES ANNEES ECOULEES :

<u>1994</u>	<u>1995</u>	<u>1996</u>	<u>1997</u>	<u>1998</u>	<u>1999</u>	<u>2000</u>	<u>2001</u>	<u>2002</u>	<u>2003</u>
22	27	31	25	17	25	20	14	18	15
<u>2004</u>	<u>2005</u>	<u>2006</u>							
14	21	15							

	PRODUIT BRUT DES CONCESSIONS	PRODUIT BRUT DES CAVEAUX	PRODUIT BRUT DES COLUMBARIUMS
Compte 1996	235.000 fb	846.500 fb	40.000 fb
Compte 1997	130.000 fb	394.000 fb	40.000 fb
Compte 1998	200.000 fb	500.000 fb	60.000 fb
Compte 1999	185.000 fb	550.000 fb	60.000 fb
Compte 2000	230.000 fb	451.000 fb	100.000 fb
Compte 2001	2.354,99 €	6.544,39 €	495,79 €
Compte 2002	3.977,00 €	10.978,00 €	2.480,00 €
Compte 2003	3.100,00 €	8.624,00 €	2.480,00 €

Compte 2004	3.472,00 €	8.252,00 €	0
Compte 2005	5.580,00 €	12.762,00 €	992,00 €

ORDONNANCES – ARRETES – AUTORISATIONS DE POLICE PRISES EN 2006 :

<u>COMMUNE</u>	<u>DATE</u>	<u>OBJET</u>
RANCE	07/04/2006	Ducasse du Calvaire les 14-15 et 16 juillet 2006
SIVRY	22/04/2006	Fête communale de la Pentecôte du 2 au 5 juin 2006
SIVRY	22/04/2006	Concentration de voitures coccinelles le 4 juin 2006
SIVRY	22/04/2006	Fête communale du 15 août 2006
SIVRY	22/04/2006	Feu d'artifice du 15 août 2006
SIVRY-RANCE	04/05/2006	Epreuve automobile « Salamandre Rally » les 20 et 21 mai 2006
RANCE	16/05/2006	Fermeture RN53 du rond-point jusqu'au « Fond Balle » 22 au 24/05
RANCE	19/05/2006	Journée festive du 21 juillet 2006
GRANDRIEU	16/06/2006	Moto-cross le 25 juin 2006
RANCE	14/07/2006	Epreuve automobile « Sprint de Rance » le 30 juillet 2006
SIVRY-RANCE	14/07/2006	Epreuve automobile « Rally Sprint le Rançois » le 13/08/2006
SAUTIN	01/08/2006	Course de cuistax le 2 septembre 2006
SAUTIN	04/09/2006	Concours de bûcherons le 10 septembre 2006
SIVRY	19/10/2006	Journée sportive à l'école communale de Sivry le 22/10/2006
SIVRY	27/10/2006	Manifestation du « 30 ^{ème} anniversaire disco » les 11 et 12/11/2006
SAUTIN	29/11/2006	Illuminations du parc de Sautin le 9 décembre 2006
SIVRY	14/12/2006	Marché du Nouvel-An le 30/12/2006

ENSEIGNEMENT

Liste du personnel attaché aux écoles communales : Situation au 1^{er} octobre 2006

<u>A. DIRECTEURS D'ECOLES</u>	
1. LEGROS Dominique	RANCE rue Carrière, 1a
2. HUBLET Olivier	SIVRY Grand'place, 29
3. HENNEBERG Isabelle	GRANDRIEU rue de Sivry, 4
4. MORIAME Sabine	SAUTIN rue de Sourenne, 1
<u>B. CLASSES PRIMAIRES</u>	
1. BERNARD Vincent	
2. HUBLET Olivier	Direction avec classe
3. LEGROS Dominique	Direction avec classe
4. BOGERS Virginie	
5. DERMONNE Laurence	Charge : ¾ temps
6. DUPUIS Anne	
7. HENNEBERG Isabelle	Direction avec classe
8. LAMBERT Françoise	
9. LELEU Sabine	
10. LEMAITRE Jeannine	Dispo convenance personnelle avant retraite
11. LOBET Carine	
12. MORIAME Sabine	Direction avec classe
13. POINT Isabelle	
14. TITECA Cristelle	
15. BOUILLET Stéphanie	
16. HUART Sophie	
17. MEERTENS Fanny	
18. GOSSET Maïté	18 périodes
<u>C. CLASSES MATERNELLES</u>	
1. CHENE Véronique	
2. DEMEULDRE Fabienne	
3. DUPUIS Viviane	
4. EINSWEILER Dominique	
5. FONTESSE Agnès	Dispo. convenance personnelle avant retraite
6. HENNEBERG Marianne	
7. NOULIN Nadine	
8. RAMLOT Christiane	
9. DALOZE Pascale	

10. VAISIÈRE Séverine	13/26 ^{ème} : institutrice 13/26 ^{ème} : maître de psychomotricité
11. LATOUR Dimitri	Psychomotricité 2 périodes
12. BOURGEOIS Vanessa	Assistante maternelle – statut PTP
13. GOSSET Michèle	Assistante maternelle – statut PTP
14. NUÉE Mélanie	Assistante maternelle – statut PTP

<u>D. MAITRES DE MORALE LAIQUE</u>	
LATOUR Dimitri	18 périodes

<u>E. MAITRES DE RELIGION CATHOLIQUE</u>	
1. HERBEUVAL Marguerite	Congé de maladie
2. HONORE Monique	Congé de maladie
3. JOUNIAUX Claudine	Dispo. convenance personnelle avant retraite
4. DELBECQ Anne-Marie	Remplace E1 et E2 – 18 périodes

<u>F. MAITRE D'EDUCATION PHYSIQUE</u>	
1. GREMEAUX Michel	24 périodes
2. LATOUR Dimitri	4 périodes

<u>G. MAITRE DE RELIGION PROTESTANTE</u>	
VATA-LUMANDU Armando	14 périodes

<u>H. MAITRE DE SECONDE LANGUE (néerlandais)</u>	
BOUDART Cécile	12 périodes

NOMBRE D'ELEVES INSCRITS PAR ECOLE TOTAL PRIMAIRE (30/09/2006) + MATERNELLE (30/09/2006)

ANNEE SCOLAIRE	SIVRY	RANCE	SAUTIN	GRANDRIEU	TOTAL
1984-1985	132	139	56	35	362
1985-1986	132	162	46	38	378
1986-1987	125	140	49	37	351
1987-1988	118	148	49	42	357
1988-1989	122	150	49	46	367
1989-1990	134	142	51	49	376
1990-1991	121	135	46	43	345
1991-1992	125	151	49	54	379
1992-1993	120	166	45	56	387
1993-1994	111	171	42	48	372
1994-1995	122	172	43	49	386
1995-1996	115	180	48	46	389
1996-1997	108	166	48	47	369
1997-1998	113	169	52	44	378
1998-1999	109	181	54	42	386
1999-2000	107	182	54	42	385
2000-2001	88	185	51	56	380
2001-2002	91	173	46	51	361
2002-2003	85	172	42	52	351
2003-2004	84	182	42	60	368
2004-2005	89	176	38	66	369
2005-2006	118	140	38	75	371
2006-2007	118	154	37	80	389

PATRIMOINE

Aliénations de l'exercice 2004

LOCALISATION	SUPERFICIE	SOMME	PASSATION DE L'ACTE
RANCE – Section C - 314b	8 ares 16 ca 20 dma	7.345,80-EUR	19/02/2004

RANCE – Section C – 314b	9 ares 59 ca 75 dma	11.037,13-EUR	19/02/2004
RANCE – Section C – 314b	12 ares 91 ca 04 dma	14.846,96-EUR	16/06/2004
RANCE – Section C – 314b	12 ares 27 ca 85 dma	14.120,28-EUR	06/05/2004
RANCE – Section C – 314b	9 ares 76 ca 30 dma	11.227,45-EUR	12/08/2004
RANCE – Section C – 317z	12 ares 31 ca 39 dma	18.470,85-EUR	30/03/2004
RANCE – Section C – 317z	11 ares 86 ca 78 dma	17.801,70-EUR	14/12/2004
RANCE – Section C – 317z	10 ares 07 ca 29 dma	15.109,35-EUR	12/08/2004
RANCE – Section C – 317z	10 ares 18 ca 19 dma	15.272,85-EUR	19/02/2004
RANCE – Section C – 320x	17 ares 90 ca 26 dma	12.254,43-EUR	06/05/2004
RANCE – Section C – 320x	16 ares 31 ca 60 dma	17.674,25-EUR	30/03/2004
RANCE – Section C – 323a & 324x	9 ares 30 ca 33 dma	13.954,95-EUR	30/03/2004
RANCE – Section C – 329a	8 ares 92ca 55 dma	13.388,25-EUR	06/05/2004
RANCE – Section C – 329a	10 ares 45 ca 97 dma	15.689,55-EUR	06/05/2004
RANCE – Section C – 329a	10 ares 57 ca 25 dma	15.858,75-EUR	21/09/2004
RANCE – Section C – 329a	10 ares 65 ca 23 dma	15.978,45-EUR	06/05/2004
RANCE – Section C – 329a	8 ares 89 ca 66 dma	13.344,90-EUR	19/02/2004
RANCE – Section D – 40f	53 ares 75 ca	10.000,00-EUR	19/02/2004
RANCE – Section (cure de Rance)	6 ares 50 ca	45.000,00-EUR	13/05/2004
RANCE – Section D – 35z	3 ares 19 ca 47 dma	798,68-EUR	30/03/2004
SAUTIN – Section G – 587g/2	13 ares 55 ca 71 dma	16.800,00-EUR	07/09/2004
SAUTIN – Section H – 547b/2	18 ares 10 ca	25.000,00-EUR	30/03/2004
GRANDRIEU – Section A – 144	26 ares 30 ca	1.650,00-EUR	30/03/2004
RANCE – Section C – 372 & RANCE – Section D – 488E	1 Ha 89 ares 85 ca	12.900,00-EUR	17/11/2004
RANCE – Section D – 143r RANCE – Section D – 122a	1 are 19 ca 35 dma	2.882,18-EUR	17/11/2004
TOTAL : 358.406,76-EUR			

Aliénations de l'exercice 2005

<u>LOCALISATION</u>	<u>SUPERFICIE</u>	<u>SOMME</u>	<u>PASSATION DE L'ACTE</u>
GRANDRIEU - Chemin 33	1a 89ca 43 dma	70,00 €	12/04/2005
SIVRY – Chemin	11 a 94 ca 41 dma	2.997,06 €	10/05/2005
RANCE – Section D – 112a et 143r	1a10 + 29 a 60 ca	2.882,18 €	10/05/2005
RANCE – Section C – 323apie et 324x pie	12a 52ca 85 dma	15.303,75 €	10/05/2005
SAUTIN – Section B – 461/2	3a 09 dma	3.000,00 €	20/09/2005
RANCE – Section D - 4f2 pie	9a 96ca 10 dma	22.412,25 €	20/09/2005
RANCE – Section A – 11r2 pie	11a 44ca 68 dma	25.755,30 €	20/09/2005
RANCE – Section A – 11k2 pie	12a 18ca 3 dma	27.405,68 €	20/12/2005
RANCE – Section D – 3a pie	10a 41ca 24 dma	23.427,90 €	20/12/2005
RANCE – Section D – 3a pie	11a 25ca 28 dma	25.318,80 €	20/12/2005
SIVRY – Section F – 666 ^e	1a 97ca	1.475,00 €	20/12/2005
TOTAL		150.047,92 €	

Aliénations de l'exercice 2006

<u>LOCALISATION</u>	<u>SUPERFICIE</u>	<u>SOMME</u>	<u>PASSATION DE L'ACTE</u>
RANCE – Section D – n°4F/2 pie – Lot n°17	10a 23ca 14dma	23.020,65-EUR	02/05/2006
RANCE – Section D – n°4F/2 pie – Lot n°18	10a 43ca 70dma	23.483,25-EUR	02/05/2006
RANCE – Section A – n°11K/2 pie – Lot n°9	10a 56ca 64dma	23.774,40-EUR	02/05/2006
RANCE – Section A – n°11R/2 pie – Lot n°3	10a 06ca 75dma	22.651,88-EUR	02/05/2006
RANCE – Section A – n°11K/2 pie – Lot n°7	10a 83ca 40dma	24.376,50-EUR	30/05/2006
RANCE – Section D – n°3A pie – Lot n°11	10a 97ca 89dma	24.702,53-EUR	30/05/2006
MONTBLIART – Partie désaffectée Chemin n°4	4a 81ca 45 dma	1.790,24-EUR	30/05/2006
RANCE – Section D – n°4F/2 pie – Lot n°14	9a 85ca 73dma	22.178,93-EUR	26/10/2006
TOTAL		165.978,38-EUR	

Locations d'immeubles

Compte 1995	Compte 96	Compte 97	Compte 98	Compte 99	Compte 2000	Compte 2001	Compte 2002	Compte 2003
572.389	599.506	656.207	616.3561	588.345	11.610,12 €	22.028,46 €	25.490,78 €	26.229,68 €
Compte 2004 (€)	Compte 2005 (€)							
22.898,37	26.249,00							

Locations Chasse et Pêche

Compte 95	Compte 96	Compte 97	Compte 98	Compte 99	Compte 2000	Compte 2001	Compte 2002	Compte 2003
2.958.937	3.102.136	3.200.678	3.442.906	3.351.388	87.748,78 €	89.073,72 €	94.977,58 €	92.192,52 €
Compte 2004 (€)	Compte 2005 (€)							
89.730,29	90.092,77							

Ventes de bois

<u>Compte 95</u>	<u>Compte 96</u>	<u>Compte 97</u>	<u>Compte 98</u>	<u>Compte 99</u>	<u>Compte 2000</u>	<u>Compte 2001</u>	<u>Compte 2002</u>	<u>Compte 2003</u>	<u>Compte 2004</u>
5.831.268	7.419.516	9.550.990	10.287.376	3.816.127	259.053,99 €	145.376,1 €	158.916,96 €	192.075,58 €	217.146,96 €
<u>Compte 2005 (€)</u>	<u>Budget 2006 initial (€)</u>	<u>Budget 2006 après MB</u>	<u>Budget 2007 (€)</u>						
403.443,12	170.000,00	387.116,78	256.000,00						

4. BUDGET COMMUNAL 2007 : Arrêt.

Attendu qu'il y a lieu d'arrêter le budget de l'exercice 2007 ;

Vu l'Arrêté royal du 2 août 1990 portant le Règlement Général sur la Comptabilité Communale ;

Vu la circulaire budgétaire du 13 juillet 2007 relative à l'élaboration des budgets des communes et des CPAS de la région wallonne ;

Vu les articles L1312-1 et L1313-1 du Code de la Démocratie locale et de la Décentralisation ;

DECIDE, par 8 oui et 7 non :

Article 1 : d'arrêter le budget de l'exercice 2007 :

Budget 2007	recettes	dépenses	Résultat budgétaire Boni/mali
Service ordinaire	4.306.765,34	4.598.472,64	- 291.707,30
Service extraordinaire	2.681.220,24	1.965.635,73	+ 715.584,51

Article 2 : de transmettre le présent budget aux Autorités de tutelle aux fins d'approbation.



PAR LE CONSEIL,

Le Secrétaire communal,

Le Bourgmestre,

GUILLAUME J.J.

J-F. GATELIER